Estado do Rio Grande do Sul[image: ]
                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

ATA Nº 020-04/2020

[bookmark: _GoBack]Ao décimo sétimo (17º) dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte (2020), com início às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo, foi realizada a vigésima (20ª) Sessão Ordinária da Quarta Sessão Legislativa – Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Santa Clara do Sul. Presentes os seguintes vereadores: Airton Teloken, Edson José Mallmann, Eduardo Ferla, Helena Lúcia Herrmann, José Adair Matthes, Marcelo Foltz, Márcio Luiz Haas, Mauro Antônio Heinen e Rosani Maria Hendges Richter. Verificada a presença do número regimental, o senhor presidente, Márcio Luiz Haas, abriu os trabalhos, saudando a todos. A secretária da Mesa Diretora leu uma mensagem. ATA Nº 019-04/2020 da sessão ordinária do dia 10 de junho de 2020, foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim Nº 20-04/2020 em anexo. VEREADORES INSCRITOS: Airton Teloken (PP) – Solicita à Administração Municipal que informe se o dinheiro do Governo Federal entrou (R$ 858.000,00) e no que foi gasto. Marcelo Foltz (PT) – Solicita à Administração Municipal que envie a esta Casa a lista das 50 maiores empresas e dos 50 maiores produtores rurais em retorno de impostos; e solicita também informações do porquê as 2 bocas de lobo na pavimentação finalizada em Picada Santa Clara, nas proximidades da propriedade de Gilberto Sell, foram projetadas com altura acima da via. Os pedidos foram aprovados por unanimidade. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI 029/2020 - Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Especial no valor de até R$ 95.634,72, acrescidos dos rendimentos, e dá outras providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Helena Lúcia Herrmann (MDB) – Cumprimenta a todos e pede aos colegas vereadores um reforço para informar e convidar as pessoas de 55 a 59 anos para vacinação da gripe, pois o prazo para este público específico encerraria na sexta-feira, dia 19. Lembra que durante a semana seguinte inicia a vacinação para o público geral, e que há um grande número de pessoas que já se programaram para a vacinação. Edson José Mallmann (MDB) – Cumprimenta a todos e destaca três assuntos. O primeiro deles referente à iluminação na Rua Paulo Décio Goergen, com lâmpadas de led, que segundo ele proporcionam mais claridade e menos gasto de energia, além do menor custo de manutenção por conta de sua longa duração, o que leva à sustentabilidade. O vereador também fala sobre a melhora no processo de comunicação com os moradores do meio rural por conta de um canal via Whatsapp. Pelo aplicativo os moradores recebem notícias, recados, anúncios de reuniões e outras informações sobre o setor primário. O vereador adianta que esta medida pode ser implantada também para o setor de obras, o que facilita pedidos por parte da população. Por fim, fala sobre o asfaltamento da Rua Amábile Maria Piaccini, iniciada no dia anterior. Cita que mesmo com as adversidades financeiras por conta da pandemia foi possível realizar a obra, cujos processos iniciaram-se quando esteve frente da secretaria. Marcelo Foltz (PT) – Cumprimenta a todos e inicia sua fala sobre a questão das bocas de lobo em Picada Santa Clara, que segundo ele foram concluídas de forma diferente do que havia sido projetado, resultando em desnível. Também fala sobre reclamações da coleta seletiva do lixo, e lamenta que os vereadores não foram consultados sobre como a coleta deveria ter sido implantada. Salienta que é preciso rever a questão por conta de problemas, como o lixo espalhado nas ruas. Diz ter recebido reclamações via Whatsapp e que percebe reclamações também nas redes sociais. O vereador ressalta que pode ter faltado informações para a população. Diz que pode demorar até que o sistema seja implantado, pois a população estava acostumada de outra maneira. Diz que as lixeiras amarelas no interior o preocupam, pois imaginou que seriam usadas no centro, junto com as verdes. Diz que às quartas de manhã ele leva as seu lixo para a lixeira localizada próxima de sua casa, mas afirma que muitos moradores colocam o lixo na frente das casas por morarem longe das lixeiras, ou aproveitam viagem para o centro e descartam nas lixeiras em dias não incluídos na coleta. O vereador pede que essas questões sejam analisadas para melhorar o recolhimento. Por fim, o vereador diz que ainda não recebeu sua resposta quanto ao pedido do auxílio ao comércio, e que sentiu vergonha em determinado local quando um empresário lhe deu indireta sobre o assunto. Márcio Luiz Haas (PTB) – Cumprimenta a todos e no início de sua fala informa que, por meio do portal de transparência, é possível identificar o retorno de alguns CCs para Administração, inclusive com FGs e melhoras nos vencimentos em alguns casos, como o de Fabrício e Cláudia Brasil. Sobre o caso envolvendo lixo, diz que os problemas estão expostos no Facebook. Ressalta que em relação às lixeiras verdes o recolhimento é aos sábados, e na segunda-feira elas já estão cheias. O vereador lembra que as lixeiras foram compradas na gestão de Marião e Fabiano, quando ele, o Ferla e a Helena participavam da Administração. Ressalta que foram compradas as lixeiras amarelas e verdes para estarem uma ao lado da outra para o devido fim. No entanto, ele entende que, como o Fabiano e o Marião estavam frente à prefeitura na época da aquisição dos equipamentos, o atual prefeito, Paulo, esperou quatro anos para implementá-las, e de forma diferente por não aceitar o que vem dos outros. O vereador afirma que temos um prefeito ditador, que faz reunião para aumentar o valor venal do imposto do terreno, ou na hora de votar o aumento do Fabrício. Diz que o prefeito precisa escutar as pessoas nas ruas. Afirma que as coisas vêm impostas por ele, e que se não fosse não teriam feito de tudo para inaugurar o posto de saúde. Diante disso, reforça que não tem medo de falar a verdade. Elogia o sistema de divulgar notícias pelo Whatsapp, que aproxima os órgãos públicos da população. Sobre as bocas de lobo, pede que a Administração faça as adequações para que não fiquem desniveladas. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente Márcio Luiz Haas determinou a vigésima primeira (21ª) sessão ordinária para o dia 24 de junho de 2020, às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo. E, para constar, lavrou-se a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo senhor presidente, vice-presidente e secretária da mesa. Santa Clara do Sul, 17 de junho de 2020.

Márcio Luiz Haas                  José Adair Matthes             Rosani Maria Hendges Richter
              Presidente                            Vice-Presidente                                 Secretária

image1.png